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Relação do aço dos

elementos da fundação

BB1

AÇO
N DIAM

(mm)

QUANT
C.UNIT

(cm)

C.TOTAL

(cm)

CA60 1 5.0 14 204 2856

2 5.0 14 144 2016

3 5.0 5 552 2760

CA50 4 8.0 8 VAR VAR

Resumo do aço

AÇO DIAM

(mm)

C.TOTAL

(m)

PESO

(kg)

CA50

CA60

8.0

5.0

15.2

76.4

6

11.8

PESO TOTAL

(kg)

CA50

CA60

6

11.8

Volume de concreto (C-25) = 1.34 m³

Área de forma = 3.77 m²

ca = -0.30 m

4xR20

LH = 145 cm

LB = 145 cm

B1 (BB1)
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BB1 (4xR20)

Legenda dos blocos

escala 1:25

Pilar
Fundação

Bloco

Nome
Seção

X Y Carga Máx. Carga Mín.
Nome Lado B Lado H h0 / ha h1 / hb ne Estaca ca Base tub.

(cm) (cm) (cm) (kN) (kN) (cm) (cm) (m) (m) (m) (cm)

B1 115x115 147.05 266.37 203 160 BB1 145 145 0.00 0.45 4 R20 -0.30

Estacas

Nome d b
Quantidade

(cm) (cm)

R20 20.00 20.00 4

h
a

h
b

ca

My

Fy

Fx

Mx

1.15

1.
15

Ø
0.
95

2
4

60

Orientar ancoragem ao centro da placa

4
0

0

20 Parafuso: Ø12 mm, ISO 898.C4.6

Solda

Detalhe Ancoragem Parafuso

Placa base

1
8

2
0

Concreto de regularização

Concreto: C20, em geral

FOLHA Nº

01
01
EST

ASSUNTO:
Elementos	da	fundação

Pelo fato de não existir ensaio de sondagem, e

levando em conta que este é um "projeto básico" foi

definido uma profundidade de 11 metros para as

estacas.
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